PEDRO DALLARI

DEPUTADO

E
S
A

EM

: ce

Lad
+“
4

PROJETO DE LEI No » DE 1993.

"o
eo

“e, po
“Acrescenta um inciso VE 10. z ao artigo 29, da Lei 6.544, de 22 dee: novembra de 1989,

“

E
N
T
R
E
G
U
E
 A
 M

(

nos termos que-
dispõe.”

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 19- Fica acrescido ao artigo 29da Lei em epígrafe, um inciso V, com O seguinte teor:

“Artigo 29 - (...)

V- responsabilidade solidári
pelos atos praticados em
licitação quanto na de execuç

a dos integrantes
Consórcio, tanto na fase de
&o do contrato.”

Artigo 29 - Esta Lei entrará em vigor nadata de sua publicação, revogadas quaisquer disposições emcontrário.

PROTOCOLO

REGISTEOGFRAL LEGISL.

Dripana

PEDRO DALLARI

DEPUTADO

JUSTIFICATIVA

A proposta que ora se apresenta pretende

acrescentar um novo inciso ao artigo 29, da Lei Estadual

6.544/89 é tem por objetivo, ao tomar como base o que dispõe

o inciso V, do artigo 33, da Lei Federal 8.666/93, recém

promulgada, atribuir responsabilidade solidária a cada

empresa componente de um grupo consarcial no que tange aos

atos praticados em consórcio tanto na fase de licitação

quanto na de execução do contrato”.

O que se propõe é aperas proceder À adequação
do texto da Lei Estadual sobre licitações e contratos ao que

disciplina a Lei Federal 8.666/93, cando cumprimento ao que

dispõe o artigo 118 desta última, que diz:

“Artigo 118 - Os Estados,

o Distrito Federal, os Municípios e as

entidades da administração indireta deverão

adaptar suas normas sobre licitações e

contratos ao disposto nesta Lei.”

Cabe ressaltar, no entento, que a

aplicabilidade da Lei Federal 8.666/93 é imediata,

submetendo todos os setores do Poder Público aos seus

ditames, nos termos do que determina o artigo 22, inciso
XXVII, da Constituição Federal.

Trata-se, portanto, de medida justa e

importante para o aprimoramento do processo licitatório e de

contratação no âmbito do Poder Público que vai ao encontro

PEDRO DALLARI

DEPUTADO

dos mais legítimos interesses públicos, motivo pelo
aprovação se faz necessária,

Sala /dias1) a

MEs(1)dl

Divisão de Ordenamento Legislativo
Esta proposição contém

| assinaturas

SDC, Ih / | 41992

Chefe deiSeção

qual sua

|

cctoiermminamoiria sessermceredes ojose.
to

»

6
6

e”'*2JU9-aduioo[euoIssyoidapepnuoeuovdLiosuInoonsidoas“T-UOD“e>1U293apeppedeoéEAneposovdejuoundopysz8
-euopunyuiesoduensoopepoposnoesosduo2popuejes)asui“opeambie9juswepiaop'ovÍezLiome9p0)92129P'G“OIDJDJIIX9UIDEIOJIJIP9peAOId2pepequeduiooe“sia-I2S9pepopos2pose>ou'OAnmnsuUo?0JeOpOgÍLISUI'bepovdiopoeun|neperjquiosseepepeainbieajusune|ndo:exeepsopequeduiode'so95eJodsopepaposopose>ou“>'siero-J9U10DSOpepopos9popurjelasuid'sopenstdosjusuepiadp“JOBIAUID[eDOSOJENUODNOOjnjeIsa'OANMnNsUODOJe“g[enpurpusesosduioopose>ouepJou1ooonsidol*7UI?PINSISUOD“OSEDOQULIOJUOZ“expunfopepipeuosiodqvaneposogdejuouindopvy5]&-enouvJueindosx2opnesEseanejossewiousep'sougpuop-mnoJdsodieDuosop'opeisyOeJedsepudanosodialas'sesgoapovdezijeo!eusopessosojursopod'oqjuamuiduno-À:EEANP[9IOBÍBIUDUINDOP'QjUDUICAISN|XO'SOpESsaJ9JUIsopg-as-JiBIxo'so95eIDI|seuovÍelIqeyEeJegLGMVOVÍVITOAVHvaIJ0852S

j
G6

|“sopep.josuoosopadojuDsqns“oIQsuosapovÍmInsuo)apj“sepnonisedno“oojqndossiuoiduiosopovivaoJduoo-|.a,,
:sewsousojuindosseOp-9S-JLAIISgO“OPIQSUODLIZsesoJduioEbteybpovdedpruedeov3epieueporusodopuent)“GgMV:

rapapot)edDIESBpnPp66Mvteê“eJOUeUIopepigiquuodsrp|oopovdiosqenovaneiodoapeppedeoopovimumuipui)-soduw!anb'opesso1oju!ojodsopruinssesossiuroiduio?ap0g3'0gÍEJENUODEpOpeuINSoJOJrAOP(0JU9210du122)9,001
"OLUOYEIDI|OJU2UIpa201dopapeprunnaduooe21]sn1y2sOgU"opeJgo|ao«23opOj19)92eJed2sojuripi|sesoiduosepeJDDUeUI;opepiou

o.

v
ó

"SOANNINSUODSOJUQUIa|2SNASSOU1OD“opejpijosopuenb[expoopquowpaulo)ES9jU919J21SOOAjes'sojuauinjouonoSEXE)OPOJUDUIIt|[0221OIAgIdWIDU“oBnIE9ssoeyeanbop0g3-enpqeyevsedenueie8opogdegsoldputfixoOSOEN“21S“ereIpowredonuoapJesduiooesedovdepi]epsedonisedoviopodejepsoJuo)apowndosusosesoiduo'oo]qndassa1ojuropuaseH“II8"ogde
nIqeu

epoanipoduroe;opepugiuasodnsespaIqeosap-epipeuodseqos“Iexepopeajedeepegugo“odnieo1sousop-BIUINUDSOJUIUINDOPSOIMuSqNS“19]EISapEgodnieop;|$O91272198onbe“jensepeoonstdolopopeogniddO018"9JIALOD9Psose>souepesuodstpJosrIopodode92382ejemanbopoviejuawndopy568“peoyoesuoJdu!epoediguiovdeoijqndno'epeonuajneeidooopossa201dJonbjenb10d“jeuífuouisopejuasaide12sogiopodsaJotIojuesogeidesedsousopLIDJa1SoJuaunDOPSO58$|“Mueen-“UO?ApepuOMEPPOLIQJLDEpemuoD1d9p“ojenuosopojafgoopovdezijeuopeuapao!puywn“epure'opidixopasanbuias-sj9diy“juowpepipnfnoeanensturupeJopuodsos2023eI1D12q-2221eJedsossaidxasosopoduioo“|Ise1gou[edo]ovdejuasaidosUW219)NosieuoldeusesaiduioUIODIS-JEIDIOSUODOFI-2A9Pste]ouuouopunyoguaonbsespuensosesaiduose'sod-IAIOS9SEIOeJed'sIEUODEUIIUISEDUQIIODUODSEN5/8"opejuowein(1ojnpen10dsopiznpen>sopepnsuoosoanoadsa1sojadsopeonuajne“sajuapeanhosojuouindop23-UeIpou!soJoniojuesogesdesedsopsepugdixoseogIpAOIdUIO)sreqgouw>ouopunyozuaonbsestoBuessosesaiduiosy59$“VI[evosepugisissy2EDUPpIAdIqEpeJoDuUeuiovdensiu-IWPpy9pojmnsu!OajueradJejndosogdemis2pvaoId“ç
ectadoqnq

a
d
e
g
a
q

r
e

a

a

0

e

2
a

n
s

2

m
a
i
a

I
R

A

M
A
O

O

A
D
O

A

 U
r
e

+

m
o
,

c
u
r
a

a
m
a

n
ã
o

c
m

e
m
p
o

a

€
e
r
m
a
ç
e
m
s
a
n

IH - indicação da empresa responsável pelo consórcio,

que deverá atender às condições de liderança obrigatoriamen-

te fixadas no edital;

HI — apresentação dos documentos exigidos no artigo 27,
por parte de cada consorciada;

IV - impedimento de participação de empresa consorcia-

da na mesma licitação, através de mais de um consórcio ou

isoladamente.

$ 1o No consórcio de empresas nacionais e estrangeiras a

liderança caberá, obrigatoriamente, a empresa nacional, ob-

servado o disposto no inciso II deste artigo. Ê

$ 2o O licitante vencedor fica obrigado a promover, antes

da celebração do contrato, a constituição e registro do consór-

cio nos termos do compromisso referido no inciso I deste arti-

Bo.

Art. 30. O sistema instituído por esta lei não impede a

pré-qualificação de licitantes nas concorrências de grande vul-

to e alta complexidade técnica. /

/

Parágrafo único. A utilização do sistema previsto neste ar-

tigo, por parte dos órgãos ou entidades da Administração Es-

tadual, está subordinada aos critérios fixados em regulamento

próprio, pelo Poder Executivo.

Seção HI

DOS REGISTROS CADASTRAIS

Art. 31. Para fins desta lei, os órgãos da Administração

centralizada e as autarquias que realizem frequentemente lici-

tações manterão registros cadastrais para efeito de habilitação,

atualizados pelo menos uma vez por ano.

26

c
m

r
m

 e
e
e

e
e
t

D
e
s
s
a

m
m

a
a
a

“
+

O

e
r
r
e
m
e
e
a
n
t
a

a
r
a
m
e
s
 s
u
o

m
e

m
e
r
m
o

“
m
e
t
e
s

Parágrafo único. É facult:

dastrais de outros órgãos ou en

Art. 32. Ao requerer inscr

fornecerá os elementos necess:

«do artigo 27.

Art. 33. Os inscritos serê

tendo-se em vista sua especiali:

segundo a capacidade técnica :

mentos constantes da documen

8 1o Aos inscritos será f

sempre que se atualizar o regis!

$ 2o A atuação do licitan

ções assumidas será anotada nc

Art: 34 À qualquer temp<
ou cancelado o registro doins

exigências do artigo 27 desta

classificação cadastral.

Seçã

DO PROCEDIMENT

Art. 35. O procedimento «

abertura de processo adminis

protocolado e numerado, cont:

a indicação sucinta de seu ob

mente:

I - edital ou convite e res

caso;

IH - comprovante das pub

comunicação às entidades de cl

pe =emeeetBodsip2sopenbapeo91U973[rossodop2ojusweypsedeopaipepnuenbD'seonsuapeJeotuapoaneduioo2ajuounsodopzp o ecoinredessa netaap pe aa AB ond
y|:EP-oS-JEJTUI"1o[Jodsoprmnsu!siepos“to!epeuioyeu“ojuopeainhoeujemenuooojafgoou1od “23U93

ua.

vo

É
s

Ve

PO pen reu Arte rep re Opa pr e ce rm

*9Pepnuop! 9p ejnpoo - |te21U92)0g3eoniend-TI
Il0t)9S

Re ecanedied Diéáje19]EIS9P63"MEOP|OfDU!OP“,q,BIUITEEUOpr9jaquisoOp
322s0detsanbuto)9405eJOLIaju!10JOprunsoJopeaofnosog3wpiseu,adsipesjeuopesado-091u2921opepredeoopovdesosdurooy78.|opom0gVeops,Sopoxal-p«"DINXIIP101]OU1OD'ovSezipepodsoeyeeajoauoonbvjonbevo-1U29)apepixojdivo>espeopogdejp|s0das-apuaug6$

"soanafqo
SOLIQILIDJOdajuouiraIsnpXoEpengojoplos2sodoudsopasi-pueqaJduiosgJopadojue“oguno0g5e)199eens9poj19j2ered“ovdeipeseefno'ogônooxoopetdojopo!ouEsojuejpI|sop118-IX2OgÍENSIUILUPYEvIopod*e21u929)opepixojduiooeijeop“03jnaopuesZopsesduoo>sodtas“seigoOposeDON588(OCVLIA)sé8“vIAgadog5ezi]“3049p2apepoudoJdopsepugiixoseepepoa'spaiqeoseuadseqos“aopepifiqiuodstpensep[euoyovdeiepopep>epipóxoovdejo1opovÍejuasasdee9jueipouwsepipuojeogios'ovdejpIf

epojolgoopojuaudunooesedsieruossosopexopisuoo“op'og3epieuovdedpniedewegiuionb197"opvaud«1oLiodns
na
a
"

"

“

*ose>o10Jopuunb“jepadsosoypeqensopodgiezipqesuodsolos

—200DeocuecaroOoTDOTEDEARTRmsCidiarainimeNAAOeATTdaaii

ENDNUEEa

i4

“ogItoj9e8
«tes

u
n
)
 %
|
 E e

p
e
n
u
n
 197 eisop 9g "ue o

p
s
|

$
2

 a
n
d
e
,
 o
u
 so)“pysod

=cerocimrOmactrsaema

SPA E TR RA RT DR
rep se

MAG mapear RM pe
5é&

=D.—00D.—eema—a,erreeSTEaUICDSSDESVELFRSTOSADECOSATTMa

07 lisaintra Sano 5 pre ia 3 APSD a LA a As o epSOPFIDIOSUO)SOjAÚOJLIISQNS'CPIQSUCD9porSmIrisuO?2pJenonuednooogqndosstwosduo>opog3eaoIduroo-1ISEULIOUS9JunÃosSEOF-IS-ILASO“OpIQsUODUI2sesosdiuaapogdedpniedeog3eypieueponusodopuent)“gg“Mv“JOLI9IX9OU9P9SWIODSEANENSIUIUPEsapepiunJ0depezipeo!sodiulos2suaqapovdisinbespsose>souuu“OANNIIXAJIPOdOP9047OpogÍezuomeriAdIdoptaeyeyu-2)Ose29152eJedanbopsop“oLiojxoOUsandanua2sopr31q-23sojuouredinboaopesduiooeeied'esofuensoesosduiotosOvÍLIENUO)Ipsose>souuu'ogdeiadoo»apesodurinsovro-u98e10dno“aj1edvdey|isesgoanbapjeuopeusojurosoduru-1]oustuvêioJ0dopipoduooojuaurepuru!]opojnpoldousvs0312)elosojuowegedofnosoduras2suaqopoviismbeeesedSIEUOPPUJIJUISOQÍEIDIsecondeosogu'GG112Opaz$ou2gg"eops|$ou'oBniro1sop;p$ouojsodsipO598"EPD9UIO]Og3EUDUMDOPLpvorrigovinpoidos2poanojo03-snoOPJOJvAOESOPeJILII|'SOANMINSUODSOjU3UIDjSNISsOUiOD“opejpijosopuenb“enpoopojuaupousoyEsajua19)21noOAJes'sojuatun|oui?nosexey9pojuaturyjoD21otagid'oBnieNs2ejenonbopovdeiqeyeesed'pnfixoosoeN4G8"Juowpepipnfnovanensturupesopuodsal20g5ejtD125291e1edsossoidxasos2podu1o2|Ise1gou[239]ov3ejuososdos123opuo42p'opejusoweinf10jnpesJodsopiznpen>sopepnsuoosoaoodso:sopdsopeoguamnesouajeambosojusuno“OpJurIpousoJotiajuesogeidesedsopsepugiixose'sreuor)“BUJ9JUISOQ3LIDI[SEU“opIopuoje*paissodoquenboque)“sivaouwouopunyoeuonbsespoduensosessiduiosysp$“TY7e1souojsodstporEpUZIpagowa0112)OPISeyuo)onsidosOà[ejpoouojsuaidonbapsop“vajgndop-epntionoovdiotodopniuopenseproonsidal10deprmynsqnsJosviopodoBnirajsouepriojo1ovdeju2umopy5g8197BSoUTg

20€'siesoueIstAdIdOgJEjUDUINDOPEpQjurjsasoJejuasalide
ERA feÉE

93 18nS GO doces E) Prrbgiiio vovo vo aruço 199) da VM
sonsolidação da Re nie atras ou cito promiestção esteve em

sauta nos dias cu gorstte ro É. à AS ces ces

ed cuia Ba 2 o AR ão tendo
recebido o Cm SUBSRINL VOS,

que seguem jutics es fls Cl Ba

COMISSÃO DE CUNSIUDCALO DO JJ div

DISTRIBIICAS

com prazo pata devslução dentio dd /3O Gas
E

COMISSÃO DE CONSTITUIÇAS
MEDISTRIBUICÇÃO

DADO2 SPL LD «

cenrean cacancnananarennasah dobaccasoacenso seca nas dean anamtana dada da.

JUNTADA

segue Juntada NOM LEA
E JUSTIÇA Dodo

UI —
fis. numeradas a partir

um dm men umano amena Guam na ana maa